IX. (47) Nequè sibi sane hac oblata facultate defuit; beneficentissimi quippe hominis liberalitate

(45) Epiph. hæc. 64, cap. 3.

(46) Epiph., De mens. et pond., c. 18.

(46') Phot., cod. 121.

(47) Euseb., Histor. lib. vi, cap. 24.

usus, quinque priores *Commentariorum in Joannem* A tomos, et initium sexti Alexandriae hoc tempore, et ex Achaico, quod mox exponemus, itinere redux elaboravit. Octo item priores in *Genesis* tomos e duodecim confecit; psalmos plures etiam subinde enarraverit, ut dicemus infra; et Jeremiae quoque *Lamentationes* totis voluminibus interpretatus est. Adde libros *De principiis* et *Στρωματεῖς* decem, quos eadem tempestate Alexandriae composuit.

X. (48) His intentum studiis Origenem interpellarunt negotia ecclesiastica, quorum gratia in Achaiam profectus est. Negotia illa quae fuerint, non expressit Eusebius; Baronius, ad an. 230, num. 7, conjecturis reperire voluit; eaque de causa profectum in Graeciam Origenem divinat, (49) ut Nicopolitanae editionis circa haec tempora reperta compos fieret. Sed quorsum ad excogitatas descendemus conjecturas, cum veritas ipsa palam existet? Scribunt siquidem Hieronymus *De script. eccles.*, cap. 65, et Rufinus in *Exposit.* cap. 23, lib. vi, Eusebii, Achaiae Ecclesias plurimis tunc haeresibus fuisse vexatas; quibus expugnandis idoneum praeter ceteris visum Origenem; eam illi causam in Graeciam proficiscendi fuisse. Illuc vero accersitum ab Ambrosio non absurde quispiam suspicabitur; nam Alexandria crebro abfuisse Ambrosium constat et, postquam inter eos necessitudo intercessit, Athenis fuisse, atque inde litteras ad Origenem dedisse ex Hieronymo discere licet epist. 18 ad Marcellam. Haec quidem proponimus, non asserimus. Hinc etiam habitae sibi cum haeresiarcha quodam concertationis exemplar ad amicos in Palaestinam misit Adamantius, qui falsis de se, deque ea disputatione rumoribus occurreret. Athenis moram fecisse Origenem certum est, morae tempus incertum: rediisse tamen sequenti anno, vel biennio post, inter chronologos constare video. Equidem non multo minus biennio itineris Achaici tempus fuisse existimo; nam et per Palaestinam iter habuit, ibique moratus est aliquandiu, et spatium aliquod itione ac reditione consumptum est, et in Achaia, cum haereticis velitando, et Athenis perlustrandis, scholisque philosophorum frequentandis (quod ab eo factum testantur Epiphanius haer. 64. cap. 1, et Nicetas *Thesaur. orthodoxae fidei* lib. iv, haeres. 31, et huc commode referri potest), sat longum tempus contritum fuisse necesse est. Nec causae est cur ex hac scholarum

frequentatione aliud Atheniense iter ab Origene, olim adolescente institutum confingant Baronius, ad an. 232, num. 4, et Petavius ad Epiph. haer. 64, cap. 1; nam ad philosophos et rhetores ibant cujuscunque aetatis homines, neque verisimile est Origenem philosophiae, reliquarumque disciplinarum amore flagrantem, in ea degentem urbe quae artium omnium inventrix haberetur, et in qua cum civium, tum advenarum praecipuum esset studium novi aliquid vel dicere, vel audire, aetate fuisse absterritum quominus civitatis consuetudine ad explendam cupiditatem uteretur. Supra quidem observavimus testificari Porphyrium, ad Plotinum Romae publice docentem aliquando accessisse Origenem quemdam, alium ab Adamantio, Plotini aequalem, eoque conspecto victum pudore Plotinum dicendi finem fecisse. Prius idem factum legimus a Tullio, qui octo jam et viginti annos natus, cum Romae esset biennium versatus in causis, et jam inter primos Urbis oratores poneretur, Athenas tamen ad Antiochum philosophum et Demetrium rhetorem se contulit. Inde ad Asiaticos oratores, ipsumque demum Molonem se applicavit. Quin et Antonii Gniphonis scholam frequentasse, etiam cum praetura fungeretur, a Suetonio Tranquillo proditum est lib. *De illustr. grammat.*, cap. 7. Sane in hac Achaica remansione (50) Nicopolitanam editionem nactum fuisse Origenem credibile est; causam hanc itineris habuisse, non item.

XI. Digressum inde, Epheso transiisse non praeter verisimilitudinem credi potest. Scribit siquidem Origenes in epistola ad amicos Alexandrinos, se aliquando Ephesi in haereticum quemdam incidisse, qui cum ne verbum quidem secum conferre sustinisset, se tamen inde profecto confictam falsae disputationis historiam misisse ad discipulos, aliosque: at eum demum Antiochiae vanos falsae victoriae rumores spargentem, postquam illuc accessit, publice coarguisse, hominisque vanitatem confutasse. Id si quis tum contigisse velit, cum vix in aliud tempus rejici possit, favebo conjecturae: sed et hic quoque iudicium suum sibi unusquisque integrum habeat, nec omnes enim Origenis peregrinationes litteris fuisse traditas existimo, cum ipse praesertim alicubi se multa terrae loca peragrante doceat. Quae hoc ergo loco, et alibi passim dubitanter proponuntur a nobis, sic lector accipiat tanquam meras conjecturas, aliqua, si forte, verisimilitudine

(48) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 25.

(49) *Ut Nicopolitanae editionis circa haec tempora reperta.* Refert Eusebius *Hist.* lib. vi, cap. 16, unam ex tribus anonymis Scripturae interpretationibus quibus in *Hexaplis* usus est Origenes, Nicopoli juxta Actium fuisse inventam, sed quanam illa sit, an quinta, an sexta, et quo tempore inventa, non adnotat. Auctor *Synopseos* inter opera Athanasiana usae, et Epiphanius lib. *De pond. et mens.* cap. 18, sextam hanc esse pertendunt; Hieronymus vero quintam, et ita narrare ipsum Origenem scribit *Prolog. in Cant. cantic.* Sed Epiphanius magis adhaeremus. Cum enim tum ex ipso, tum ex Eusebio

constet aliam ex his editionibus Hierichunte fuisse repertam temporibus Caracallae, aliam Nicopoli imperante Alexandro, certe Hierichuntina editio quinta esse debet, Nicopolitana vero sexta; siquidem habitata temporum, quibus inventae sunt, ratione, aliam quintam, aliam sextam ab Origene vocatam fuisse scribit idem Epiphanius.

(50) *Nicopolitanam editionem nactum fuisse Origenem credibile est. Caracallae, inquit Epiphanius lib. De pond. et mens.*, cap. 18, *succedit Antoninus alius, qui imperavit annos iv. Secutus est Alexander filius Mamaeae annis xiii. In medio temporum idolorum, εν μέσῳ τῶν χρόνων τούτων, editio sexta, quae et ipsa*

conjunctas, solida nulla et constanti ratione subnixas.

XII. (51) Prius autem quam Athenas veniret, arripuerat iter per Palæstinam, et Cæsareæ ab episcopis supra jam commemoratis Theoclisto et Alexandro ad sacrum presbyterii ordinem fuerat protractus. Prioresne jam ante susceperit ordines, necne, non liquet; facile equidem adducor ut credam per saltum, ut vocant, presbyterum fuisse ordinatum, prout primævis Ecclesiæ temporibus in more positum fuit. Id tum contigit cum Antiochenæ Ecclesiæ regimen capessivit Zebinus, Christi nimirum 228 anno, Alexandri Severi VII, Origenis XLIII. Factum hoc a sanctissimis episcopis in homine ditionis non suæ, sub testimonio epistolæ ecclesiasticæ, qua discedentem Demetrius fuerat prosecutus; ut ad eum sui purgandi causa rescripsit Alexander, mansueto vir ingenio atque leni: cuius testem damus Hieronymum lib. *De script. eccles.* in Orig. et Alexandro. Quamobrem episcopi Ægypti et Alexandriæ in synodica epistola (52) adversus Origenis doctrinam, χειροτονηθέντα αὐτὸν πρεσβύτερον ὑπὸ τῆς κανονικῆς τε καὶ μᾶς χειρὸς ἀληθινῆς agnoscunt. Quo magis miror scripsisse Photium cod. 118, Alexandria Origenem profectum, absque proprii episcopi consensu presbyterii dignitatem suscepisse. Idem addit facti auctorem fuisse Theoclistum, probatorem Alexandrum. (53) Uic est, hoc dolore graviter exarsit Demetrius, et ex insigni Origenis gloria jamdiu in sinu collectum invidiæ virus totum evomuit, unde ingentes subinde concitati tumultus totam Ecclesiam in factiones dissiparunt. Nam primum Origenis castrationem, mirifice a se antea laudatam et probatam, publice differre ac traducere cœpit, Ecclesiam omnem adversus eum conicitare, hunc honore sacerdotii privare, et ab Eccle-

siæ postremo communione segregare. Narrat quippe Photius cod. 118, geminam adversus eum coactam fuisse synodum; quarum prior episcopis aliquot et presbyteris conflata, eum docendi munere abdicandum et Alexandria pellendum sanxit, presbyterii dignitatem non abstulit; altera a Demetrio ex aliquot Ægypti episcopis coacta sacerdotii quoque honore exuendum decrevit. Huic Demetrii decreto consensisse universum orbem, excepta Palæstina, Arabia, Phœnicia et Achaia testificatur Hieronymus lib. II in *Rufin.*, cap. 5, nec propter dogmatum novitatem, erroresve, sed invidia laudem virtutis ejus fuisse obtritam. Auctor quoque idem ipse est, non presbyterio solum Origenem a Demetrio esse submotum, sed Ecclesiæ etiam societate prohibito, consentientibus in id sacerdotibus; ut mihi verisimile fiat in synodo a Demetrio collecta sancitum quoque illud fuisse. Sed jam antea patria excesserat cum coit Demetriana illa synodus, quemadmodum dicemus paulo post. Ita Achaia reversus Alexandriam Adamantius jam presbyter, pristinisque intentus studiis, a proprio episcopo sibi primum favente, deinde clam invidente, tum maximis ad invidiam odii factis accessionibus palam infenso agitato, tandem defessus malis injuriæ concessit, patriisque sedibus excedere coactus est. Exsilium quippe ipsi decernente synodo, quod sibi præsentiebat esse faciendum vel ingratis, sponte admittere maluit: cum præsertim ingravescentem invidiam ferre non posset. Sic enim conciliandi sunt, qui jactant sponte abiisse ipsum, cum iis qui patriæ expulsus et exterminatus fuisse volunt.

XIII. (54) Aliam exsilii hujus causam affert Epiphanius hæc. 64, cap. 2, atque eximia florentem eruditionis ac sanctitatis laude Origenem, magi-

in *doliis latebat, Nicopoli ad Actium est inventa.* Porro his verbis, ἐν μέσῳ τῶν χρόνων τούτων, Epiphanius vel annum qui medius intercedebat ab initio Elogabali ad Alexandri finem, id est, annum ipsius Alexandri v Christi 226, vel medium unius Alexandri tempus, id est, annum ejus imperii VII, Christi 228 indicat. Sed recte conjiciunt Baronius, Huetius, Tilenontius et Montefalconius hanc Nicopolitanam editionem inventam potius fuisse anno 228, quod ipsa historiæ series videtur indicare.

(51) Euseb., *Histor.* lib. VI, cap. 23.

(52) *Concil.* tom. V, pag. 660.

(53) Euseb., *Histor. eccles.* lib. VI, cap. 8, et 23.

(54) *Aliam exsilii hujus causam affert Epiphanius, etc.* Adeo omni prorsus verisimilitudine carere hæc historia Baronio visa est, ut dubitet an hic locus Epiphani textui non sit insertus et interpolatus. Verum ad id non necesse est ut recurramus. Vel ea sola quæ de Meletio et Ario refert Epiphanius, manifesto argumento sunt ipsum interdum incertis et falsis nimium se credulum præbuisse rumoribus. Ejus itaque auctoritas non obstitit quominus Valesius meræ fabulæ loco haberet eam quam affert exsilii Origenis causam. 1° Certe auctoritati Epiphani in ea re multum nocet silentium hominum longe ipso doctiorum, quorum alii Origenem sæculo quarto et quinto convitiis incesserunt, alii apologetis defenderunt. Non is profecto erat Hieronymus qui hanc ei culpam condonaret, quantacunque illam pœnitentia eluisset. Multo minus condonasset Theo-

philus. Hujus historiæ mentionem utique fecisset Vincentius Lirinensis; neque si vera fuisset, Porphyrius, qui reluctante licet veritate Ammonium Christianis eripuit, Origenem eis reliquisset. 2° Quis facile sibi persuadeat magistratus et præfectos Alexandrinos (id enim eis, non seditiosæ plebi tribuit Epiphanius) Alexandro imperante Christianisque rebus favente, ausos esse tam horrendam vim Origeni inferre, viro tunc temporis celeberrimo, quem et noverat, et plurimi faciebant Maminæ imperatoris mater potentissima? Videtur existimasse Epiphanius id contigisse, furente aliqua persecutione, siquidem Origenem ait confessorum martyrumque, qui illis temporibus erant, judicio ab Ecclesia dejectum esse. Verum vix ullus reperitur martyr eo ipso tempore quo Alexandria recessit Origenes. Jam enim a viginti fere annis nemo persecutionis scintillam viderat. Unum saltem Huetius proferre debuerat martyrem quem Alexandro imperante Alexandria passum esse certa et indubitata tradant monumenta. Nicetas, Nicephorus, alique recentiores Græci hunc Origenis lapsum ad Decii persecutionem rejiciunt. R. P. Pagius pag. 251, § 8, non aliam utique sibi inveniendam viam duxit, eamque ab Epiphanio disertis verbis indicari ait; sed *incidit in Scytalam cupiens vitare Charybdim*, uti invicte probat Huetius infra cap. 4, num. 4. 3° Quod si ut improbrantium ludibriis sese substraheret, sponte Alexandriam reliquit et in Palæstinam secessit Origenes, ut narrat Epiphanius, ergo falsum est ipsum a

stratum in se Alexandrinorum, praefectorumque acuisse invidiam, et potentium inimicitias pro Christo appetivisse; et ab iis comprehensum aliquando in eam fuisse necessitatem adductum, ut vel idolis sacrificandum sibi esset, vel Æthiopsis libidini corpus offerendum; qua rei indignitate commotum, virum omnia prae studio castitatis reputantem, tam leni se ac victo animo ostendisse, ut sacrificaturum se reciperet; nec id fecisse tamen, sed ibus in manus ejus impositum ab astantibus in ignem fuisse excussum (addit Nicetas *Theol. orthod. fidei*

Demetrio expulsus fuisse, quod tamen melioris notæ auctores referunt. Quod si illud præcipue flagitium causæ fuit cur damnatus et sacerdotii dignitate exutus fuerit a concilio, uti putat Huetius, qui fieri potuit ut Jerosolymis ignotum fuerit ejusmodi crimen, cum illuc venit Origenes? 4^o Narrat Photinus cod. 118, geminam adversus eum coactam fuisse synodum, quarum prior episcopis aliquot et presbyteris confliata eum docendi munere abdicandum et Alexandria pellendum sarpit, presbyterii dignitatem non abstulit. Cur non abstulit, cum ea poena delicto hujusmodi, fatente ipsomet Huetio, apostolicis canonibus irrogaretur? Quomodo Palæstinæ, Arabiæ, Phœniciæ et Achaïæ Ecclesiæ præsules ejus causam suscepissent, prædicandi munus ei commississent, aliaque sacerdotii sui munia obire permisissent? Fallitur Huetius cum ait ex Epiphanius constare dubitasse tantum Origenem idololatriamne admitteret, ad facinus non omnino pervenisse. En ipsa Epiphanius verba: Τὸν ἀμφοτέρων προτεθέντων αὐτῷ πραγμάτων, θῦσαι μᾶλλον ἐλόμενος, οὐ μὴν δὲ ἐκουσίᾳ γνώμῃ μᾶλλον, τοῦτο ἐπετέλεσεν, ὡς πολλὸς ἄδεται λόγος· ἀλλ' ἐπειδὴ ὄλως καθωμολόγησε τοῦτο πράξει, βαλόντες ἐπὶ χεῖρα αὐτοῦ λίθον, εἰς τὴν τοῦ βωμοῦ πυρὰν καθήκαν. *Quibus illis propositis, sacrificare maluit. Quarequam non omnino sponte illud sua præstitisse vulgo dicitur; sed ubi semel hoc se esse faciurum assensus est, thus in manus illius impositum in subjectum aëre focum excussisse gentiles asserunt.* Id ergo unice dicit Epiphanius, dubitasse nonnullos an postquam Origenes sacrificaturum se esse assensus est, ipsemet thus in ignem ara: impositum injecerit. De assensu constat; atqui assensus satis erat ut poenitentiae publicæ subiceretur, ac proinde sacerdotii dignitate excideret, cum Origenes ipse libro tertio *contra Celsum*, num. 51, pag. 482, dicat poenitentiae publicæ obnoxio ea tantum conditione recipi, ut quoniam lapsi sunt excludantur in posterum ab omnibus dignitatibus et magistratibus ecclesiasticis. Quod si Nicetas dicit Origenem immutata sententia revocasse promissum, eoque stare detrectasse, statim addit eum, cum urgeretur, id tamen præstitisse. 5^o Tanta in Origenis scriptis ubique elucet humilitas, ut si hujusmodi flagitii reus fuisset, certo affirmari queat futurum fuisse ut nunquam ex illius memoria excideret ille psalmi locus in quem Jerosolymis incidisse fertur, et sibi perpetuo interdixisset et prædicatione et Scripturarum interpretatione. Certe in ea quam Ambrosius et Prototecto misit circa annum 235, *Exhortatione ad martyrium*, pristinam idololatriæ suæ culpam delere non omisit. 6^o Mirum sane ejusmodi facinus uni inter veteres notum fuisse Epiphanius, qui aliunde res quæ ad Origenis vitam pertinent, parum scisse videtur. Nusquam meminit Demetrianæ adversus eum persecutionis, nec geminæ synodi quarum altera exsilio pulsus, altera sacerdotio et Ecclesia fuit abdicatus, quanquam ejusmodi facta sese sponte offerbant inserenda libro quo Origenem tanquam hæreticum traducere

A lib. iv, hæc. 31, contigisse id, cum immutata sententia revocaret promissum, eoque stare detrectaret); hinc ipsum tanta aspersum esse infamia, ut Ecclesia depelleretur; cumque ludibria, et oculorum coniectum, quibus ut idololatra destinabatur, ferre non posset, invidiæ detestandæ gratia Cæsaream commigrasse. Constat certe ex eodem Epiphanius, dubitasse tantum Origenem idololatriamne admitteret, ad facinus non omnino pervenisse; quæ cum dubitatio crimen tamen ipsa sit, (55) admissum humanitus peccatum tempestiva et salubri poeniten-

sibi proposuerat. 7^o Ait Origenem post suum lapsum et Alexandria discessum in notitiam Ambrosii venisse; huic ipsi ut hæresim ejurare auctorem existitisse; Ambrosium ab Origene postulasse ut Scripturas sibi interpretatione patefaceret; Origenem vero ut hortanti Ambrosio pro eo atque illi congruebat, satisfaceret, universam Scripturam interpretatione sua et expositione declarare instituisse. Quod cum omnino falsum esse constet, major erit error, si hæc post Decianam persecutionem contigisse existimavit. 8^o Origenes forte viginti octo mensibus Tyri non commoratus est, et tamen si fides est Epiphanius lib. *De pond. et mens.*, pag. 175, ab ejus Alexandria discessu et postquam aliquantum temporis consumpsit Jerosolymis et Cæsareæ, viginti octo annis in recessu Tyrio sacre Scripturæ operam dedit. Præterea quis ferat Epiphanius dicentem Decio imperatore Alexandria floruisse Origenem, cum jam imperante Septimio Severo, i. fere annis ante Decium, magna fuerit Origenis celebritas, et viginti ante Decium annis Alexandria, nunquam illuc reversurus, excessisset? Quod si pro Severo dixeris imprudenti irrepisse Decium, cur adhuc Epiphanius lib. *De pond. et mens.*, pag. 174, scripsit Origenem ab imperatoris Decii tempore, ad Gallum et Volusianum, et ultra floruisse? Ubi duplex error, cum Decius pro Severo ponitur et Origenis mors ultra imperium Galli et Volusiani rejicitur. Ergo quo serius differetur Origenis lapsus ad Deciana tempora, eo majora suppetent argumenta, quibus evidens fiet plane rudem et peregrinum in Origenis vita fuisse Epiphanius. 9^o Mirum non est si ejusmodi fabulam veteris scriptoris auctoritate nixam postea reliquorum Græcorum vulgus nullo examine arripuit. Certe illius mentio fit apud Nemesium, sed procul dubio eam in Epiphanius legerat. Huc adde quod Nemesius exigui admodum est in Ecclesia ponderis, et de tempore quo vixit nihil certi huc usque compertum est. (a) Scripsit Justinianus idolis sacrificasse Origenem Christo abnegato, idque fateri proprios ejus sectatores: at auctoritas Justiniani, licet alter sentiat Huetius, parum valet ad ejusmodi historiam confirmandam. D Leontius Byzantius, Nicetas Choniates, alique recentiores Græci, omnes Origeni infensissimi, aperte sequuntur Epiphanius. Sed ejus erroris pondus non addit sequacium numerus, qui longo post illum tempore vixerunt.

(55) *Admissum humanitus peccatum tempestiva et salubri poenitentia emendasse.* His certe repugnat quod ait ipse Origenes in epistola ad amicos quosdam Alexandrinos paulo postquam Alexandria existisset scripta, qua, teste Hieronymo lib. ii *advers. Rufin.*, Demetrium lacerat, et in episcopos et clericos sibi adversos invehitur, et frustra ab Ecclesiis excommunicatum esse se dicit. Repugnat et quod ait in *Præfatione* loc. vi in Joannem, quem non multo post quam Alexandria Cæsaream migravit, denuo exorsus est, eo quod priorem scripturam Alexandria discedens secum non asportasset. Jam,

(a) *Concil. t. V, p. 664.*

tia emendasse; nec Petri lapsum solummodo, sed lacrymas etiam ac dolorem repræsentasse. Quemadmodum autem Origeni ad hujusmodi flagitium prævit Petrus, ita Marcellino papæ uterque: hunc enim templum Vestæ cum Diocletiano ingressum thus obtulisse ejus nomine inscripta Acta testantur. Quod factum tamen et falsum esse contendit Augustinus *adversus Petilianam Donatistam* (56). Et ut verum sit, hunc martyrio paulo post summa constantia suscepto scelus reparasse certum est. Tam luculentis autem signis pœnitentiam suam Origenes publice testatus est, ut ab otiosis subinde hominibus suppositus fuerit liber *De pœnitentia Origenis*, quem in apocryphorum censum Gelasius papa retulit (57). Is tamen liber ad quem pertineat Origenis lapsum,

inquit, ad quintum usque tomum, quamvis adversari nobis videretur Alexandriæ procella, quæ concessa fuere, locuti sumus, Jesu increpante ventos et undas maris. Ex hoc casu progressi, ex Ægypto Deo nos liberante, qui eduxit populum suum ex ea: deinde inimico (Demetrio) adversus nos acerbissime pugnante per suas novas litteras, revera Evangelio inimicas, omnesque Ægypti ventos adversus nos concitante, stare me magis adhortabatur ratio ad certamen, et servare præstantissimam mei partem, quam importune conjungere restantem Scripturam, antequam rationis discursus tranquillitatem reciperet, ne forte cogitationes pravæ invalescerent in animam etiam meam procellam inducere. . . . Nunc vero quando adversum nos ignita sagittæ multæ vanæ fuerunt factæ, Deo illas exstinguente, et assueta animi nostra his, quæ cœlestis sermonis causa contingunt, ferre cogitur facilius factis insidias, veluti aliquantum serenitatis nacti, non amplius differentes dicere volumus quæ restant, Deum magistrum in animæ nostræ adyto penetrati insonantem adesse precantem, ut fidem accipiat *structura enarrationis Evangelii secundum Joannem*. Si enim idololatriæ reus fuisset Origenes: si ob eam causam fuisset Demetrii complurimumque episcoporum judicio ab Ecclesia sacerdotioque dejectus; si denique pœnitens, nunquid illa locutus fuisset? Judicet æquus rerum æstimator.

(56) Augustin., *De unic. baptism.*, cap. 16.

(57) Gelas., in *conc. Rom.* 3, part. 1, dist. 15.

(58) *Quanta enim indulgentia et charitate adhiberentur olim Christiani, qui... discere licet ex epistola Dionysii*, etc. Hæc sunt Dionysii verba: Ἀπό τοῦ νῦν οἱ θεοὶ μάρτυρες παρ' ἡμῖν, οἱ νῦν τοῦ Χριστοῦ πάρεδροι καὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ κοινωνοί· καὶ μέτοχοι τῆς κρίσεως αὐτοῦ, καὶ συνδικάζοντες αὐτῶ· τῶν παραπεπτωκότων ἀδελφῶν τινας, ὑπευθύνους τοῖς τῶν θυσῶν ἐγκλήμασι γενομένους, προσελάβοντο· καὶ τὴν ἐπιστροφὴν καὶ μετάνοιαν αὐτῶν ἰδόντες, δεκτὴν τε γενέσθαι δυναμένην τῷ μὴ βουλομένῳ καθόλου τὸν θάνατον τοῦ ἀμαρτωλοῦ ὡς τὴν μετάνοιαν, δοκιμάσαντες, εἰσεδέξαντο καὶ συνηγάγον καὶ συνέστησαν· καὶ προσευχῶν αὐτοῖς καὶ ἐστιάσεων ἐκοιτώνησαν. Eadem Dionysii verba refert Nicephorus cap. 4, quæ Laugus ita vertit: *Explorata patientia atque comprobata, in Ecclesiam eum admiserunt, et ad hunc modum receptis locum suum dederunt*. Eodem modo Christophorus interpretatus est: *Recipiunt in Ecclesiam, conventus cum illis celebrant, ineunt societatem*, etc. Eodem etiam sensu hæc Dionysii verba intelligere hic videtur Huetius. Sed aliter Valesius. « Hanc interpretationem probare non possumus, inquit Not. in lib. vi *Hist. eccles.* Eusebii, pag. 132. Quomodo enim martyres qui in carcere tenebantur stricti, lapsos in Ecclesiam admittere poterant? Adde quod non id juris competebat martyribus, sed soli episcopo, cujus officium erat pœni-

dubitavit Baronius, ad an. 253, num. 118, eajus enim sese criminis reum hoc libro peragit Adamantius, vix ad eam quam tractamus Epiphani historiam potest accommodari. Ac illud præcipue flagitium causæ fuisse existimo, quamobrem sacerdotie et Ecclesia abdicatus fuerit, ea siquidem pœna delicto hujusmodi apostolicis canonibus irrogatur. Nec mirum ab aliis ipsum ecclesiis benigne fuisse susceptum: (58) quanta enim indulgentia et charitate adhiberentur olim Christiani, qui post ejuratam infirmitate animi ac mollitie Christum pœnitentia ducti ad meliorem mentem converterentur, discere licet (59) ex epistola Dionysii Alexandrini ad Fabium episcopum Antiochenum, contra Novatum. (60) Quod si suscepti tantum ab episcopo non suo presbyterii

tentes reconciliare. Martyribus vero intercedere tantum pro lapsis, et commendatitias litteras scribere licebat. Apparet igitur ita vertendum esse hunc Dionysii locum ut vertimus: *Cæterum hi divini martyres qui nunc assessores sunt Christi, et regni illius consortes, ac judicii participes una cum ipso judicaturi: dum hic apud nos essent, quosdam e fratribus lapsos, et idolis sacrificasse convictos, susceperunt: et conversionem illorum ac pœnitentiam cernentes, cum judicassent eam placere posse illi qui peccatoris pœnitentiam mavult quam mortem, eos admiserunt et collegerunt; atque in cœtum suum receperunt; et in orationibus ac cibo cum iisdem communicarunt*. Quanquam vox συνέστησαν aliter etiam explicari potest, passive scilicet pro simul consistere. Sic Dionysius apud Eusebium in lib. vii, cap. 9, μόλις παρακαλούμενος, συνεσθῆναι ταῖς προσευχαῖς ἀνέχετα. Et Eusebius in lib. vi, cap. 2, de Origene: οὐδὲ πώποτε προὔτραπη κατὰ τὴν εὐχὴν αὐτῶ συστῆναι. » Addit postea Valesius: « Duplex erat communio in Ecclesia: alia orationis, alia sacramentorum. Et orationum quidem communio pœnitentibus post certum temporis spatium indulgebatur. Communio vero corporis Christi non nisi reconciliatis post longas pœnitentiæ moras tandem impertiebatur. Vide canones 11, 12 et 13 concilii Nicæni. Ex quibus apparet, communionem orationis pœnitentibus fuisse ultimum et proximum gradum ad communionem sacramentorum. Et hæc quidem de communione publica intelligenda sunt, qua concedebatur pœnitentibus, ut palam cum omni populo in ecclesia orarent. Sed in hoc Dionysii loco de privata communione sermo est, quam video a nonnullis confundi cum publica. Privatam autem communionem voco, quæ a privatis, non autem ab episcopo, cujus id jus pontificiumque erat, certæ personæ concedebatur. Exempli gratia, quando confessores et martyres lapsos intercessionem ac misericordiam ipsorum implorantes benigne excipiebant, et ut una secum Deum orarent, permittebant. Hæc communio licet a martyribus et presbyteris (plerique enim martyrum erant ex clero) lapsis fuisset indulta, nihil juris illis dabat: sed tantum instar præjudicii erat, ut ab episcopo postea admitterentur ad publicam in ecclesia orationis communionem. De ejusmodi privata communione intelligendus est Eusebii locus in lib. vi, cap. 2 de Origene, quem paulo ante citavi; et alter in lib. iv, cap. 14; item locus ejusdem Eusebii in lib. vi, cap. 43, ex epistola Cornelii papæ, ubi de Moysse presbytero, qui Novatianum a communione sua repulit. Item locus Sulpicii Severi in lib. iii *De vita S. Martini*. Vide Fr. Florentem ad titulum 7, de translatione episcopi. »

(59) Apud Euseb., *Histor. eccles.*, lib. vi, cap. 42.

(60) *Quod si suscepti tantum ab episcopo non suo presbyterii fuisset reus, eum non tam severe tractatu-*

fuisse reus, eum non tam severe tractatum fuisse Demetrium credibile est, cum praesertim ipsius commendatione fretus ad eum se promoveri dignitatis gradum passus fuisset. Minime vero facti hujus narrationem ab Eusebio consulto praetermissam putem, ut idololatriæ crimine liberaret Origenem, vel quod poenitentia elutum postmodo flagitium oblivioni tradendum putaret; (61) sed quod res Origenis proprio et luculento *Apologiae* opere jam antea fuisset complexus, in *Historia* autem duceret esse obiter attingendas. Inde tacuit eximium illud, ac omni laude dignum Origenis facinus (quod in idem incidisse tempus memoriae mandavit Nicetas in *Theo. orthod. fid. libr. iv, hæc. 31*), quando juxta Ægyptiorum sacerdotum morem a gentilibus adrasus, ad sanum Serapidis Christianos omnes ad propugnandum Christi nomen clara voce concitavit. Falsam porro et confictam esse Origenianæ idololatriæ historiam, ac Epiphano ab aliena manu insertam pertendit Baronius, ad au. 253, num. 120, plurimamque congerit in eam sententiam, (62) quæ a Petavio erudite confutata habes in *Animadversionibus Epiphaniis*. Rem alii tribuunt Decii temporibus. Hæc infra expendemus accuratius: sed in antecessum asserimus neque nos horum opinioni, vel Baronii conjecturae assentiri posse. (63) Fidei quoque integritatem in libris plerisque, ac eo praesertim qui est *De principiis*, ab Origene violatam id temporis conquestum fuisse Demetrium consentaneum est, quippe qui omnia adversus eum argumenta studiosè colligeret. Alexandria itaque eliminatus Origenes Cæsaream Stratonis concessit, ibique sedem fixit, anno ætatis XLVI, Christi 231, Alexandri Severi x; vel ut est in nonnullis Eusebii codicibus, et in Nicephoro, et in quibusdam Eusebii *Chronici* exem-

rum fuisse Demetrium credibile est, etc. Esto: sed fidei quoque integritatem in libris plerisque ac, eo praesertim, qui est *De principiis*, ab Origene violatam id temporis conquestum fuisse Demetrium consentaneum est, ut ipse paulo post ait Huetius. Quod sane Demetrio satis erat, ut ex insigni Origenis gloria jamdudum in sinu collectum invidiæ virus totum evomeret, eumque tam severe tractandi ausam inde arriperet.

(61) *Sed quod res Origenis proprio et luculento Apologiae opere jam antea fuisset complexus, etc.* Si praecipue ob idololatriæ crimen, ut pertendit Huetius, sacerdotio et Ecclesia abdicatus fuisset Origenes, minime profecto facti hujus narrationem praetermisisset Eusebius. Attamen ne ullum quidem hujusce flagitii verbum in *Apologia* sua fecisse videtur. Illud enim, si commemorasset, certe Photius qui cod. 118, ex ipsa illa *Apologia* refert unde omnis in Origenem a Demetrio excitata fuerit tempestas, non omisisset.

(62) *Quæ a Petavio erudite confutata habes, etc.* Levibus admodum argumentis veritatem historię vindicat Petavius: quæ si cum nostris conferas, continuo ruunt.

(63) *Fidei quoque integritatem in libris plerisque, ac eo praesertim qui est De principiis, ab Origene violatam id temporis conquestum fuisse Demetrium consentaneum est.* Illud quidem erueret licet tum ex his quæ adversus Origenem decrevit Demetrianæ

pluribus, anno Alexandri XII, vel XI, ut habet Scalligeriana *Chronici* hujus editio. Ex his hallucinatum liquet Epiphanium, qui Origenem imperante Decio Alexandriae claruisse scripsit hæc. 64, cap. 1, cum nunquam eum posthac illuc regressum fuisse constet. Quapropter concedo in Petavii sententiam, (64) Severi nomen Decii nomine perperam ab Epiphano commutatam opinantis. Vehementius etiam hallucinatum constat Abrahamum Scultetum (65), qui Origenem narrat, postquam Alexandria exiit ut æmulis cederet, eo revocatum omnes sacræ Scripturæ libros illustrasse commentariis.

XIV. Confugit ergo Cæsaream ad Theocistum, benigneque ab eo et liberaliter exceptus, et ab omnibus injuriis et contumeliis prohibitus est. Hinc nova suffusus malevolentia Demetrius Ægypti episcopos, ut dixi, in synodum cogit, Origenemque presbyterio abjudicat, et ab Ecclesiæ societate sejungit, universo propemodum orbe decretum approbante et confirmante. Ardentes quoque in eum et aculeatas quoquo versus disseminavit litteras: sed hominis iracundiæ simul et vitæ, eodem, ut videtur, quo discessit Origenes anno, finem matura mors posuit in ejusque episcopatum Heraclas successit. Hæc eo ordine narrat Eusebius in *Historia*, quo a nobis descripta sunt; aliter in *Chronico*, in quo Demetrii mors Origenis exitum toto biennio prævertit, quod neutiquam stare potest.

XV. Certe, ne quid dissimulem, Gennadius in libr. *De vir. illustr.*, cap. 33, scribit Theophilum Alexandrinum episcopum tradidisse non a se Origenem primum, sed ab antiquis Patribus, et maxime Heracla fuisse et a presbyterio ejectum, et de ecclesia pulsum, et de civitate fugatum. (66) Idem habet scriptor Vitæ S. Pachonii (67), et epistola synodica

synodus, tum ex ipsius Origenis epistola ad amicos quosdam Alexandrinos, ubi queritur quod adversarii sui, ac hæretici quidam, aliique nonnulli Ecclesiæ conturbare volentes, libros suos adulterassent. Hanc etiam propter dogmatum novitatem et hæresim damnatum fuisse dicebant ejus inimici ætate Hieronymi, quemadmodum ipse testatur Hieronymus in epistola quadam ad Paulam, cujus particulam affert Rufinus lib. II *Invectio*. Idem docet epistola synodica episcoporum Ægypti atque Alexandriae, cujus fragmentum adducit Justinianus in epistola ad Menam, quod paulo infra exhibet Huetius.

(64) *Severi nomen Decii nomine, etc.* Verumtamen Epiphanius lib. *De pond. et mens.*, pag. 174, Origenem ab imperatoris Decii tempore, ad Gallum usque et Volusianum, et ultra floruisse scribit. Ubi duplex error, cum Decius pro Severo ponitur, et Origenis mors ultra imperium Galli et Volusiani rejicitur. Quod argumento est non imprudenti Decium irrepisisse pro Severo, sed ita credidisse Epiphanium, adeoque rudem et peregrinum in Origenis vita fuisse: quod infra fatetur ipse Huetius.

(65) Abr. Scult. in *Medull. theol. Patrum*, lib. VI, cap. 1.

(66) *Idem habet scriptor Vitæ S. Pachonii.* Observari velim in *Vitæ S. Pachonii* a Bollandi Latine edita 14 Maii, Heracla mentionem non esse.

(67) *Vit. Pach.* lib. I, p. 123 Boll., XIV Maii, § 21; *Concil. tom. V*, pag. 660.

episcoporum Ægypti, cujus fragmentum affert Justinianus in epistola ad Menam. Verba hæc sunt: 'Ἀρξαμένου γὰρ αὐτοῦ βλασφημῶν ὁμιλίαν ὁμιλεῖν, ὁ κατ' ἐκεῖνο μακαρίτης Ἡρακλῆς ὁ ἐπίσκοπος, ὡς ἀροτήρ καὶ ἀμπελοφυγὸς φιλαλήθης τοῦ τῆς Ἐκκλησίας χωρίου τυγχάνων, ἐκ μέσου τοῦ καλοῦ σίτου τοῦτον ἐξέτιλεν, ὡς τοῦ πονηροῦ ζιζανίου ὄντα ἀληθῶς. *Cum enim impias orationes habere cœpisset, beatæ memoriæ Heraclas episcopus, qui tunc florebat, tanquam arator et vinitor veritatis studiosus ecclesiastici agri, eum e medio pulchræ segetis, sic tanquam vere malam sisaniam evellit.* Quibus aliâ causa cur expulsus fuerit Origenes præter superiores affertur. (68) Est simile quidpiam apud Petrum Alexandrinum episcopum in *Mystagogia*, cujus particulam quoque recitat Justinianus in eadem epistola: Τί δὲ εἶπω, Ἰηκὺϊτ, Ἡρακλῆν καὶ Δημήτριον τοὺς μακαρίους ἐπίσκοπους; οἷους πειρασμοὺς ὑπέστησαν ὑπὸ τοῦ μακέντος Ὀριγένους, καὶ αὐτοῦ σχίσματα βάλλοντος ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, τὰ ἕως σήμερον ταραχὰς αὐτῇ ἐγείροντα. *Quid autem dicam Heraclam et Demetrium beatos episcopos? Quales tentationes ab insano Origenes passi sunt, cum et dissidia sereret in Ecclesia, quæ ad hanc usque diem turbas in ea excitantur? Denique Eusebius, ut jam a me notatum est, in Chronico Origenem exsulasse fingit, biennio postquam episcopus creatus est Heraclas. (69) Facile equidem existimo Demetrii adversus Origenem decreto astipulatum fuisse Heraclam adhuc presbyterum, et simul ut episcopatum adeptus est, decessoris sui confirmasse edictum, et quominus restitueretur in integrum Origenes impedivisse: ait quippe Photius cod. 118, edicto Demetrii subscripsisse quotquot ipsi Origeni antea suffragati fuerant. Verum persuaderi non possum jam tum obiisse Demetrium, cum Alexandria dejectus est Origenes, et cur expelleretur auctorem fuisse Heraclam, contra Eusebianæ *Historiæ* testimonium, et Hieronymi libr. II *adv. Rufin.*, cap. 5, et ipsius etiam Origenis, qui in epistola ad amicos Alexandrinos post exsilium ipsius scripta, Demetrium aliosque adversum se consentientes ulciscitur.*

XVI. (70) Postquam ex hoc tumultu Cæsaream sese recepit Origenes, famæ suæ tot calumniis appetitæ consuluit, et submissas in nominis sui oppu-

gnationem a Demetrio litteras scripta ea quam dixi ad amicos quosdam suos Alexandriam epistola luculenter confutavit. In qua etiamsi maledictis abstinere se velle declarat, aspere tamen et acerbe Demetrium, eique consentientes adversum se episcopos perstringit, et illatam sibi injuriam, inflictosque anathematis refellit. Nec minus ob Demetrii decreta et Alexandrinæ synodos ecclesiasticis muniis defunctus est; docebat publice, et in ecclesia de rebus sacris ad populum disserebat; atque hæc non Cæsariensis episcopi modo, et Jerosolymitani permissu, sed jussu etiam; qui ad hunc unum Scripturæ sacræ interpretandæ munus detulerunt. Cum enim in ejus causa variæ essent variorum sententiæ, duasque velut in partes universa abiisset Ecclesia, infensis reliquis patrocinium ejus ac defensionem Palæstina, Phœnicia et Arabia susceperunt: quarum auctoritate fretus sese sacerdotio ac Ecclesiæ communione excidisse minime ratus est, et inter eas gradum suum ac dignitatem obtinuit.

XVII. Jerosolymam quoque iisdem circiter temporibus adiit, Christi apostolorumque visurus vestigia. (71) Ibi vehementer ab eo petiit sacerdotum collegium (72), ut in ecclesia verba faceret; cumque vim ad impetrandum propemodum adhiberet qui præerant sacris, assurgens ille assumpto libro unde sibi argumentum deligeret, in hunc e psalmo XLIX, versum forte incidit: *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Quo recitato, quasi sua sibi a Deo perfidia exprobraretur, in tantis luctibus incidit, ut astantibus universis lacrymas excuteret. Cum vero se aliquando Christi, apostolorumque perlustrasse vestigia significaverit, tom. VI in *Joan.*, num. 24, pag. 140, his temporibus id tribui posse censemus. Iude vero non multo post digressus est.*

XVIII. Scribit Epiphanius hæc. 64, cap. 3, et *De pond. et mens.*, cap. 18, Tyrum concessisse ipsuum post Jerosolymitanum iter, atque ibi per annorum octo et viginti decursum in interpretandis, juxta Ambrosii postulata, Scripturis otium suum consumpsisse. Dicerem corruptum a librariis numerum, nisi duobus apud Epiphanium locis haberetur

(68) Combefis., *Act. V. Petr.* p. 203; *Concil. tom. D* VI, pag. 652.

(69) *Facile equidem existimo Demetrii adversus Origenem decreto astipulatum fuisse Heraclam, etc.* Id ut crederet Huetius adductus est male intellecto hoc Photii loco cod. 118: Ἄλλ' ὄγε Δημήτριος ἕματισιν ἐπίσκοποις Ἀγυπτίους, καὶ τῆς ἱερωσύνης ἀπεκλήρυξε, συνυπογραψάντων καὶ τῇ ἀποφάσει τῶν συμφύφων αὐτῷ γεγεννημένω; *Verum Demetrius una cum Ægypti episcopis aliquot, sacerdotio quoque illum abjudicat, subscribentibus etiam edicto huic, quotquot antea suffragati ei fuissent.* In eo se decipi passus est, quod vocem αὐτῶ ad Origenem deferat, cum ad Demetrium referenda sit. Hoc enim unum ait Photius, quotquot prioris Demetrianæ synodi decreto subscripserant, eosdem posterioris

Demetriani concilii actis subscripsisse. Certe nullibi apud Hieronymum legimus ab Heracla quidquam contra Origenem actum fuisse. Ecquis enim id credat de Heracla, quem Origenes per triginta fere annos discipulum habuerat: cui Alexandria discens catechetiæ scholæ munus reliquit, et qui sibimetipsi subrogavit Dionysium Origenis etiam discipulum?

(70) *Postquam ex hoc tumultu Cæsaream, etc.* Quod toto in hocce articulo ait Huetius, minime certe cohæret cum Origenis flagitio et pœnitentiâ, ut jam diximus.

(71) *Ibi vehementer ab eo petiit sacerdotum collegium, etc.* Hæc ex iisdem impuris fontibus ac Origenis idololatriæ historiam hausit Epiphanius.

(72) *Epiph. hæc. 64, cap. 2.*

idem, aliorumque suffragio confirmaretur. Dicendum potius id ex vulgi sermonibus, ut alia pleraque, Epiphanium accepisse; utrobique enim addit, ὡς ὁ λόγος ἔχει; falsum, autem penitus fuisse: cum enim anno Christi circiter 254, diem suum obierit Origenes, uti infra demonstrabimus, anno vero ætatis suæ 69; postquam Alexandria excessit, anni admodum 23 intercesserunt ad ejus obitum; quorum nonnullos etiam Cæsareæ Stratonis, Jerosolymæ, Cæsareæ Cappadocum, Athenis, et in aliis locis contrivit. Merito ergo hic Epiphanium arguit Petavius in *Animadv.* ad hæc. 64, cap. 3. Annos quidem xxviii, Alexandriæ litteris docendis præfuit, ut observatum est Halloxio (73): nam amisso patre statim sibi docendo victum quæsit, natus annos circiter octodecim. Hinc ad annum ætatis

XLVI, quo Alexandria ejectus est, anni interjacent omnino xxviii. Atque hanc Epiphanium fuisse erandi causam credi potest.

XIX. Simul ut Cæsaream venit Origenes, Alexandria relicta, ibi litterarum studiis præfectus est, statimque ad capessendas disciplinas, sed potissimum sanctiores, cum docendo, tum scribendo universos excitavit, sed duos præcipue magni nominis adolescentes, Neocæsarea oriundos, claris genitos parentibus, sed a Christo alienis, Theodorum qui et Gregorius appellatus est, et Thaumaturgi cognomen meruit, ejusque fratrem Athenodorum. Qui cum juris Romani studiis operam daturi (74) Athenis Berytum venissent, ubi tum vigeat legum doctrina, casu nescio quo Cæsaream delati, (75) in Origenem recessus illuc appulsum una cum Firmi-

(73) Hallox. in *Not. ad Orig. defens.* lib. 1, cap. 7.

(74) Athenis Berytum venissent. Athenis scholas frequentasse Gregorium solus narrat Socrates lib. iv, cap. 27, cujus hæc in re auctoritati multum nocet Gregorii ipsius Thaumaturgi de Athenis silentium, cum aliunde res ad se pertinentes ab infantia ad suum usque Cæsaream adventum accuratissime referat in oratione ad laudem Origenis habita. Ad Berytum quod attinet, non solus Socrates ibidem quo supra, sed Hieronymus quoque Socrate antiquior in eam urbem de Cappadocia hosce fratres prius venisse, quam Cæsaream accederent, refert. Admodum adolescens, inquit *Catalogo scriptor. ecclesiast.*, cap. 65, ob studia Græcarum et Latinarum litterarum, de Cappadocia Berytum, et inde Cæsaream Palæstinæ transiit, juncto sibi fratre Athenodoro. Verum utriusque testimonio plane adversari videtur ille Gregorii locus *Orat. panegy.* num. 5: Τοῦ γὰρ οὐκ ὁ στρατιώτης, θεὸς δὲ τις συνοδοιπόρος καὶ τομπὸς ἀγαθὸς καὶ φύλαξ, ὁ διὰ παντὸς τοῦ βίου, ὡς περ μακρὰς ὁδοπορίας διασώζων ἡμᾶς, παραμειψόμενος τὰ τε ἄλλα, καὶ τὴν Βηρυτόν, ἧς μάλιστα ὁρμῶν ἐνταῦθα φήθημεν, ἐνταῦθα φέρων κατεστήσατο. *Quare non miles, sed divinus quidam viæ comes, et deductor bonus atque custos, qui per totam hanc vitam, tanquam per longam peregrinationem nos custodit, tum alia præteriens, tum Berytum, quam optare maxime putabamur, huc (Cæsaream) recta perductos collocavit.*

(75) In Origenem recessus illuc appulsum una cum Firmiliano inciderunt. His verbis indicat Huetius, et infra cap. 5, num. 7, aperte exprimit Firmilianum nondum episcopum in Origenis disciplinam una cum Gregorio Thaumaturgo incidisse. Sequitur Gregorium Nyssenum qui in *Vita Thaumaturgi*, pag. 542, ita habet: Ἐπειδὴ πᾶσαν παιδευσιν τῆς ἔξω σοφίας ἐπιδραμὼν, ἐνέτυχε Φιρμιλιανῶ τινι τῶν εὐπατριδῶν Καππαδόκῃ, ὁμοιοτρόπῳ κατὰ τὸ ἦθος, ὡς εἰδείξεν ἐκεῖνος τῷ μετὰ ταῦτα βίῳ, κόσμος τῆς Ἐκκλησίας τῶν Καισαρέων γινόμενος· καὶ τὸν τε σκοπὸν τῶ φρονήματος καὶ ἰδίου βίου φανερὸν τῷ φίλῳ ἐποίησεν, ὡς εἶη πρὸς τὸν Θεὸν βλέπων, καὶ τὴν ἐκείνου σπουδὴν ἔγνω περὶ τὴν αὐτὴν ἐπιθυμίαν συμβαλίνουσαν, καταλιπὼν πᾶσαν τὴν περὶ τῆς ἔξω φιλοσοφίας σπουδὴν, προσφοιτᾷ μετ' ἐκείνου τῷ κατὰ τὸν χρόνον ἐκείνου τῆς τῶν Χριστιανῶν φιλοσοφίας καθηγουμένῳ· Ὀριγένης δὲ οὗτος ἦν, οὗ πολὺς ἐπὶ τοῖς συγγράμμασι λόγος. *Posteaquam omnibus disciplinis externæ sapientiæ percursis incidisset in Firmilianum quemdam patricium Cappadocem, similem moribus et ingenio (ut ille in sequenti vita ostendit, cum Cæsariensium Ecclesiæ ornamento fuit), et animi sui consilium ac vias propositum amico palefecisset, quod ad Deum videlicet spectaret: et illius studium circum idem desiderium convenire intellexisset, relicto*

omni studio externæ philosophiæ, accedit una cum illo ad eum, qui in eo tempore Christianorum philosophiæ princeps erat (is autem erat Origenes, cujus, propter scripta, fama celebris est). Sed 1º multum Nyssenoc nocet Thaumaturgi ipsius, Eusebii, Hieronymi aliorumque scriptorum hac de re silentium. 2º Dicere videtur Nyssenus Thaumaturgum una cum Firmiliano Alexandriæ tum primum in manus Origenis incidisse post peractum in hac urbe philosophiæ studium. Ὁσως δὲ, inquit in *Vita Thaumaturgi*, pag. 540, αὐτῷ τῆς διαγωγῆς ἐν Αἰγύπτῳ κατὰ τὴν μεγάλην τοῦ Ἀλεξάνδρου πόλιν, εἰς ἣν καὶ ἡ πανταχόθεν συνέβρει νεότης τῶν φιλοσοφῶν τε καὶ λατρικῶν ἑσπουδαχότων, etc. *Cum autem degeret in Ægypto in magna Alexandria urbe, in quam ex omnibus partibus philosophiæ et medicinæ studiosa juvenus confugebat, etc.* Et paulo post, pag. 542: *Posteaquam omnibus disciplinis externæ sapientiæ percursis, etc.* Quod omnino falsum est. Nam constat ex Eusebio, Hieronymo, et aliis scriptoribus jam tum Origenem Alexandriam discississe cum in manus ejus incidit Thaumaturgus, nec Thaumaturgum unquam philosophiæ operam dedisse nisi sub Origenis disciplina: quod ipse Thaumaturgus aperte testatur in *Orat. panegy.*, num. 5: *Sacrum vero hunc virum, inquit, ab Ægypto ab Alexandrinorum urbe, in qua domicilium prius habebat, in hunc locum (Cæsaream) velut nobis occursum res aliæ trahebant et transferebant.* Paulo post, num. 6: *Dicere non possim, quam multas ejusmodi voces ederet, ad philosophandum nos exhortans: neque id uno die duntaxat, sed multis, quoties ad illum principio veniebamus, ejus quidem sermone tanquam jaculo quodam a prima ipsa etate confixi.... Cæterum fluctuantes adhuc, et ancipiti animo, philosophari quidem ambientes, nondum tamen omnino permoti atque persuasi, discedere porro nescio quomodo non valentes, ut qui semper tanquam majoris cujuspiam necessitatis impulsu ad ipsum ejus sermonibus rapiēbimur.* Et infra, num. 11: *Hic (Origenes) me primus ac solus ut Græcorum philosophiæ operam darent hortatus est; suis ipsius moribus ut morum doctrinam et discerem et amplecterer persuadens.... Hic vero me prius etiam verbis philosophari hortatus est, cum factis verborum cohortationem præveritisset, etc.* Quo tempore Cæsaream Stratonis appulit Origenes, Thaumaturgumque in suam disciplinam recepit, jam tum episcopus erat Firmilianus, ut liquet ex Eusebio, *Hist. lib. vi, cap. 26*: Ἔτος δ' ἦν τοῦτο δέκατον τῆς δηλουμένης ἡγεμονίας, καὶ δ' τὴν ἀπ' Ἀλεξανδρείας μεταναστασιν ἐπὶ τὴν Καισάρειαν Ὀριγένης ποιησάμενος, Ἠρακλᾶ δ' τῆς κατηχησεύων αὐτόθι διδασκαλίῳν καταλείπει. Οὐκ εἰς μακρὸν δὲ καὶ Δημήτριος ὁ τῆς Ἀλεξανδρέων Ἐκκλησίας ἐπίσκοπος τελευτᾷ, ἐφ' ὅλως

liano inciderunt. (76) Socrates lib. iv, cap. 27, A fama Origenis excitos eo contendisse narrat. Is excellenti adolescentum illorum indole perspecta, ea utrumque humanitate, ea comitate morum in sui amorem traxit, et adhortationibus, scriptisque ad Gregorium libellis ad virtutem ita arrexit, ut (77) per totum quinquennium ei sese interioribus litteris erudiendos in idem contubernium adjungerent, tantamque ex ejus præceptionibus philosophiæ et mathematicarum artium notitiam haurirent, quanta ad perfectam sacrarum Litterarum interpretationem usui esset futura. Cujus operæ is demum fructus fuit, ut alter editis miraculis (unde et cognomen reportavit) clarus, alter martyrii corona insignis, post gestos in patria episcopatus uterque obierit. Eos ad Christianas partes ab Origene fuisse adductos, cum antea ethnicorum erroribus fuissent impliciti, censuit Halloxius *Orig. defens.* lib. 1, cap. 14; et lib. iv, quæst. 10. Illexit eum in hanc

Ἔπει τρισὶ καὶ τεσσαράκοντα τῇ λειτουργίᾳ διαρέσας. Διαδέχεται δ' αὐτὸν Ὁρακλῆς. Διέπρεπε δὲ ἐν τούτῳ Φιρμιλιανὸς Καίσαρ ἐκ τῆς Καππαδοκίᾳ ἐπίσκοπος. Decimus hic erat annus jam dicti imperatoris (Alexandri) cum Origenes ab urbe Alexandria Cæsaream migraturus, scholam ad fideles ejus loci instituendos Heraclæ dereliquit. Nec multo post Demetrius Alexandrinorum episcopus fato sanctus est, cum per tres et quadraginta annos Ecclesiam administrasset. In hujus locum successit Heraclius. Florebat tunc temporis Firmilianus Cæsareæ apud Cappadocas episcopus. Non ergo Firmilianus ante episcopatum in Origenis disciplinam venit una cum Gregorio Thaumaturgo. Sed Nyssonus cum reliquis scriptoribus ita conciliari potest, si dicamus Firmilianum jam episcopum frequenter Origenem in Palaestinam tunc temporis adivisse, apud quem aliquandiu manebat, ut majorem rerum divinarum notitiam perciperet; adeoque in Origenis eum quodammodo una cum Gregorio venisse disciplinam. Quod consentit cum Eusebii narratione: Τοσαύτην, inquit *Hist.* lib. vi, cap. 27, ἐτάξαμεν περὶ τὸν Ὀριγένην σπουδῆν, ὡς τότε μὲν αὐτὸν ἀμφὶ τὰ κατ' αὐτὸν κλίματα εἰς τὴν τῶν ἐκκλησιῶν ὠφέλειαν ἐκκαλεῖσθαι· τότε δὲ ὡς αὐτὸν ἐπὶ τὴν Ἰουδαίαν στέλλεσθαι, καὶ τινὰς αὐτῶ συνδιατριβεῖν χρόνους, τῆς εἰς τὰ θεῖα βελτιώσεως ἕνεκα. Qui tam propenso erga Origenem animo fuit, ut modo illum in suam provinciam ad ecclesiarum utilitatem evocaret, modo ad ipsum visendum in Judæam usque proficisceretur, et una cum ipso aliquandiu maneret, ut majorem rerum divinarum notitiam perciperet.

(76) Socrates fama Origenis excitos eo contendisse narrat. Id quoque falsi convincitur ex iis quæ in *Oratione panegyricæ*, num. 3, narrat Gregorius ipse, se, fratremque Athenodorum cum incogitantes, quasi seræ agrestes ataves in retia Origenis, id est, in ejus conspectum incidissent, aulugere primum ab eo voluisse Berytum versus, aut in provinciam reverti, quod utique fecissent, nisi eos mille artibus ita sibi devinxisset Origenes, ut Cæsareæ apud eum remanere coacti fuerint.

(77) Per totum quinquennium, etc. Horum annorum initium si duxeris ab anno 231, finis erit annus 236. Sed eo ipso anno ardente Maximini persecutione quæ juxta Orosium lib. vii, cap. 19, specialim propter Origenem in prælatos et doctores Ecclesiæ concitata erat, probabile non est Origenem tunc temporis remansisse Cæsareæ. Quamobrem cum anno 231, Origeni sese erudiendum tradiderit Gregorius, videtur annos 235, 236 et 237 Alexan-

dræ transegisse, indeque reversus ad Origenem anno 237, vel 238, ut baptismum tingeretur, quinquennale studiorum tempus sub Origene absolvisse anno 238, vel 239. Ad id forte attendit Casaubonus, de quo infra, cum ait Gregorium per annos octo Origeni operam dedisse.

(78) Quem apertius etiam redarguit Gregorius ipse Thaumaturgus, testis locuples, qui multo ante ad agnitionem veritatis venisse se profitetur, quam ad Origenem accessisset. Redarguit et Gre-

driæ transegisse, indeque reversus ad Origenem anno 237, vel 238, ut baptismum tingeretur, quinquennale studiorum tempus sub Origene absolvisse anno 238, vel 239. Ad id forte attendit Casaubonus, de quo infra, cum ait Gregorium per annos octo Origeni operam dedisse.

(78) Quem apertius etiam redarguit, etc. His nimirum verbis *Orationis panegyricæ*, num. 5: Ἀνατροφαὶ γὰρ αἱ πρῶται ἐκ γενέσεως; ἦσαν ὑπὸ γονεῦσι· καὶ πάτρια ἔθη τὰ πεπλανημένα ὧν ἡμᾶς ἐλευθερωθήσασθαι, οὔτε ἄλλος οἶμαι, προσεδόχησεν, οὔτε καὶ ἐμοὶ ἔλπις τις ἦν παιδίου μὲν ὄντι καὶ ἀλόγῳ, ὑπὸ πατρὶ δὲ δεισιδάτῳ. Ἐἴτα πατρὸς ἀποβολὴ καὶ ὀρφανία, ἣ δὴ μοι τάχα καὶ ἀρχὴ τῆς τοῦ ἀληθοῦς ἐπιγνώσεως ἦν. Τότε γὰρ πρῶτον ἐπὶ τὸν σωτήριον καὶ ἀληθῆ μετετέθημι λόγον. οὐκ οἶδ' ὅπως, κατηναγκασμένος μᾶλλον ἢ περ ἐκείν. Τίς γὰρ ἐμοὶ κρίσις ἦν, ὄντι τεσσαρσεκαίδεκαετεί; πλην ἐξ ἐκείνου πως ἐπιδημεῖν μὲν ὁ ἱερὸς ὄδε λόγος ἤρξατο εὐθύς, οἷα δὴ ἄρτι πληρουμένου τοῦ κοινου πάντων ἀνθρώπων λόγου, ἐπεδήμησε δ' ἡμῶς τότε πρῶτον. Prima enim educatio ab ipso ortu sub parentum cura fuit; et patrii mores erronei: a quibus liberatum iri me, neque alius, opinor, quisquam sperasset, neque mihi spes ulla erat, puero adhuc et rationis experti, sub patre superstitioso. Secuta deinde est patrii amissio, et orbitas, quæ mihi fortasse cognoscendi veri initium fuit. Tunc enim primum ad salutare verumque verbum transiit, nescio quo pacto, evocatusne polius, an volens. Quodnam enim judicium mihi erat, quatuordecim annos nato? Verumtamen ex eo tempore advenire mihi sacrum illud verbum coepit, quasi perfecta jam communi omnium hominum ratione, advenit sane tum primum. Verumtamen imperfecto huic conversionis initio supremam manum admovisse Origenem, cum erudiendum eum accepit, testatur infra Gregorius his verbis: Ὁ δ' ὑποδείξιμος ἐξ ἡμέρας τῆς πρώτης, τῆς ὄντως ἐμοὶ πρώτης, τῆς τιμιωτάτης πασῶν. εἰ δὲ λέγειν, ἡμερῶν, ὅτε μοι πρῶτος ὁ ἀληθινὸς ἀνατέλλειν ἦλιος ἤρξατο, etc. Ille vero susceptus a prima die, quæ vix mihi prima illuxit, omnium, si dici debet, dierum mihi honestissima; quando mihi primum verus exoriri Sol cepit., etc. Ergo non tam manifestus est Hieronymi error ac putavit Huetius. Ad Gregorium Nyssenum quod attinet, nimirum ipse ab S. Hieronymi narratione ipsiusque Thaumaturgi dissentit, cum Gregorium ait, pag. 540, jam μαθητὴν τοῦ Εὐαγγελίου καθεστῶσθαι, discipulum Evangelii factum fuisse, priusquam ut Origenem accederet, atque in Ægypto in magna Alexandri urbe, in quam undique philosophiæ ac

gorius Nyssenus, eumque ex variis et incertis ethnicorum philosophorum de Deo sententiis veri Dei notitiam hausisse testificatur in *Vita Gregorii Thaumaturgi*, pag. 539. Mirum vero scripsisse Bedam (79) litteris institutos ab Origene Gregorium et Athenodorum, imperante Gordiano: mirum quoque existimasse Casaubonum (80), diligentissimum certe virum, per annos ipsos octo Origeni operam dedisse Gregorium, vel spretis, vel inconsultis Eusebio et Hieronymo, qui quinquennium duntaxat assignant. Homini nempe valde alioqui perspicaci imposuit locus iste Gregorii ipsius (81): Ἄλλὰ καὶ ὀκταετῆς μοι χρόνος οὗτος ἦδη, ἐξ οὗ οὐτα αὐτὸς εἰπὼν τι, ἢ γράψας λόγον τινὰ μέγαν ἢ μικρὸν, ὅπως τυγχάνω· οὐτε ἄλλου ἤκουσά του, ἰδίᾳ γράφοντος, ἢ λέγοντος, ἢ καὶ δημοσίᾳ πανηγυρικοῦς λόγους καὶ ἀγωνιστικοῦς παρεχομένου, ὅτι μὴ τῶν θαυμασίων τούτων ἀνδρῶν, τῶν τὴν καλὴν φιλοσοφίαν ἀσπασμένων. Ab octo annis sermonem nullum vel scri-

psisse se vel recitasse agnoscit, neque quemquam recitantem audisse, præterquam admirandos illos viros, veræ philosophiæ amatores, condiscipulos nempe suos, Origenis itidem auditores. Minime vero se illos dicentes per octennium audisse significat, sed non alium quemquam per octennium audisse. Scribit Nicephorus *Hist.* lib. v, cap. 20, Dionysium, eum qui Heraclæ et in schola et in episcopatu Alexandrino successor fuit, hoc tempore etiam Adamantio præceptore esse usum. Eusebius certe, quem unum hic videtur assectatus Nicephorus, Dionysium Alexandriæ Origenis auditorem fuisse docet; Cæsareæ vero fuisse itidem, id vero apud eum nusquam reperias. At non docendo solum, sed scribendo etiam pro more suo publice prod- esse in hoc Cæsariensi secessu Origenes satagebat: Isaïæ quippe et Ezechielis vaticinia tunc commentariis illustravit.

CAPUT III.

I. *Alexandro Severo succedit Maximinus. Sexta persecutio.* II. *Gregorius et Athenodorus Nocesaream repetunt. Origenes Cæsaream Cappadociæ ad Firmilianum confugit, latet apud Julianam.* III. *Hexapla inchoat.* IV. *Scribit librum De martyrio.* V. *Maximinus perit, succedit Gordianus.* VI. *Origenes iterum Athenas proficiscitur, Ambrosium obiter adit Nicomediæ, Athenis absolvit Commentarios suos in Joannem et in Ezechielem, alios inchoat in Canticum canticorum.* VII. *Cæsaream Stratonis repetit, Commentarios in Canticum absolvit, Firmilianum iterum in disciplinam recipit.* VIII. *Ad convincendam Berylli hæresim Bostram accersitur, in Palæstinam redit.* IX. *Obit Gordianus, succedit Philippus.* X. *Utrum a Dionysio Alexandrino oppugnatus fuerit Origenes.* XI. *Origenes sexagenario major scribit contra Celsum, in Mathæum, et in duodecim Prophetas; item innumeras epistolas.* XII. *Utrum Philippus imperator fuerit Christianus.* XIII. *Homilias suas tum primum excipi patitur Origenes, fidei suæ professionem mittit ad Fabianum papam et alios episcopos.* XIV. *Vocatur ad concilium adversus Arabum hæresim; scribit adversus Helcesaitas; Appellias profligat.*

I. Dum his intentum animum habet Adamantius, Cæsus est cum Mammæa matre Alexander Severus, post administratum annis tredecim singulari contentia et æquitate imperium. Sceleris auctor Maximinus, homo gente ac moribus barbarus, in demortui locum suffectus est, cui nec obtulisse mortem, et in ejus dignitatem involasse contentus, piam optimi imperatoris familiam, et quoscunque charos, dum esset in vivis, habuerat, ferino ritu devexare

aggressus est, ac Christianos potissimum. Quos cum esse fuisset passus Alexander, funditus delere Maximinus optavit. Bellum atrox itaque Ecclesiæ infertur, neglectoque Christianorum vulgo, sacerdotes morti ac supplicio destinantur, ut detractis columnis labefacta ædes corrueret. Id, vel ob unum maxime Origenem, consilii fuisse susceptum refert Orosius lib. vii, cap. 49; et post eum Beda (82), Freulphus *Chron.* tom. II, lib. III, c. 2, et Maria-

medicinæ studiosa juvenus confluebat, fuisse versatum, ac demum omnibus sapientiæ disciplinis percursoris incidisse in Firmilianum quemdam patricium Cappadocem, eique animi sui consilium ac vitæ institutum, ut amico, patefecisse, quod scilicet ad Deum intentos jam haberet mentis oculos: cumque paria animo agitare consilia cognovisset, relicto omni externæ philosophiæ studio, accessisse una cum illo ad eum qui illo tempore Christianorum philosophiæ princeps erat, Origenem videlicet, cujus, propter scripta, fama celebris erat. In ea autem oratione quam Cæsarea rediturus in patriam ad ipsum Origenem habuit Gregorius, non innuit se Athenis habitasse, sed admodum adolescentem in Palæstinam profectum cum sorore quæ ad virum Palæstinæ præsidis assessorem tendebat. Indicat deinde se, Beryto præterita, recta venisse Cæsaream, ibique in Origenem incidisse, qui ei deinde et una scilicet fratri auctor fuit ut philosophiæ darent operam, ac senoniam illorum animis Christianæ religionis noti-

tiam amoremque instillavit. Videtur Nyssenus, cum Gregorium legeret fuisse Origenis discipulum, hunc vero Alexandriæ docuisse, existimasse isthic in Origenis eum transisse disciplinam. Verum si Alexandriam it Gregorius, probabile est (quoniam ibi philosophica studia tractasse dicitur) Origenis consilio illuc Cæsarea circa annum 235 quo tempore furebat Maximini persecutio, cum fratre eum esse profectum, ut perspecta ibi Christianorum philosophorum disciplina et sancta vitæ ratione, in suscipiendæ fidei desiderio ambo confirmarentur; indeque una cum sancto Firmiliano, postmodum Cæsareæ in Cappadocia episcopo, in Palæstinam ad Origenem circa annum 237, vel 238, reversos, baptismum esse tinctos.